Санкт-Петербургский государственный университет

СМИРНОВА Анастасия Михайловна

Выпускная квалификационная работа

Обучение говорению с использованием технологии «цифрового рассказа»

при обучении амхарскому языку студентов Восточного факультета

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5625. «Теория обучения
иностранным языкам и межкультурная коммуникация»

Научный руководитель:
доцент, Кафедра иностранных

языков и лингводидактики,
Лавицкая Юлия Валерьевна

Рецензент:
доцент, ФГБОУВО «Воронежский

государственный университет»,
Вострикова Ирина Юрьевна

Санкт-Петербург

2022

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 2

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 7

1.1. Говорение как вид речевой деятельности 7

1.2. Краткая характеристика амхарского языка и его место в языковой
классификации 13

1.3. Особенности преподавания амхарского языка в рамках программы
подготовки бакалавров Восточного факультета СПбГУ 18

1.4. Особенности использования мультимедийных технологий в развитии
умений говорения на амхарском языке 22

1.5. Технология «цифрового рассказа» (Digital Storytelling) в применении
к обучению иноязычному говорению 25

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ I 29

ГЛАВА II. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ РАБОТА ПО РАЗВИТИЮ НАВЫКОВ
ГОВОРЕНИЯ ПРИ ОБУЧЕНИИ АМХАРСКОМУ ЯЗЫКУ СТУДЕНТОВ 3
КУРСА ВОСТОЧНОГО ФАКУЛЬТЕТА 31

2.1. Дизайн веб-сайта как платформы для подготовки к созданию
«цифрового рассказа» 31

2.2. Методология проведения экспериментальной работы 38

2.2.1 Сведения об испытуемых 38

2.2.2. Содержание и интерпретация результатов констатирующего
эксперимента 39

2.2.3. Диагностика учебной мотивации испытуемых 46

2.3. Результаты экспериментальной работы 47

2.4. Методические рекомендации по применению технологии «цифрового
рассказа» 53

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II 55

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 57

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 60

Приложение 1 68

1

Приложение 2 70

Приложение 3 75

2

ВВЕДЕНИЕ

Проблема обучения говорению является одной из ключевых в обучении

иностранным языкам: для многих обучающихся умение говорить на

иностранном языке является первоочередной целью и, с другой стороны,

мерой эффективности их обучения. Особенно релевантна проблема обучения

иноязычному говорению для студентов-востоковедов, так как умение

говорить на изучаемом иностранном языке, несомненно, необходимо для их

будущей профессиональной деятельности. Однако, методика обучения

многим восточным и африканским языкам, в частности рассматриваемому в

данной работе амхарскому, разработана недостаточно, не изучены многие

аспекты обучения этим языкам, а также различного рода трудности, с

которыми могут столкнуться обучающиеся. В сфере обучения восточным и

африканским языкам наблюдается не только недостаточная степень

разработки методики, но и острая нехватка современных и качественных

учебных материалов.

Так, актуальность настоящего исследования обусловлена

недостаточной степенью изученности проблем обучения говорению на

амхарском языке. Также, в связи с переходом на период работы над

настоящим исследованием многих учебных заведений на дистанционный

формат обучения, актуальность работы обусловлена применением

технологии, подходящей для данного формата обучения.

Объектом исследования является процесс обучения говорению на

амхарском языке на 3 курсе Восточного факультета Санкт-Петербургского

государственного Университета.

В качестве предмета исследования выступает технология цифрового

рассказа (Digital Storytelling) как способ развития навыка говорения в

процессе обучения амхарскому языку в рамках рассматриваемой программы

подготовки бакалавров.
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Гипотеза исследования: применение технологии «цифрового рассказа»

(Digital Storytelling) является эффективным методом развития навыков

говорения у студентов на среднем этапе изучения иностранного языка.

Цель исследования - выявление теоретически обоснованного и

экспериментально апробированного влияния применения технологии

«цифрового рассказа» на развитие навыков говорения.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

1. проанализировать психолого-педагогическую, лингвистическую,

научно-методическую и учебно-методическую литературу по проблеме

исследования;

2. рассмотреть специфику говорения как вида речевой деятельности;

3. рассмотреть особенности, достоинства и недостатки современных

мультимедийных технологий в применении к обучения говорению;

4. изучить специфику преподавания амхарского языка в рамках

подготовки бакалавров на Восточном факультете Санкт-Петербургского

государственного Университета;

5. обозначить цели, задачи и особенности формирования навыков

говорения у студентов на 3 курсе рассматриваемой программы;

6. рассмотреть понятие «цифровой рассказ» (Digital Storytelling) и

специфику данной технологии;

7. организовать эксперимент с целью выявления эффективности

применения технологии «цифрового рассказа» для развития навыков

говорения;

8. провести среди учащихся экспериментальной группы опрос для

выявления изменения их мотивации в результате проведения

эксперимента;

9. представить методические рекомендации.
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Для решения поставленных задач были использованы такие методы

исследования, как теоретический анализ педагогической, психологической и

методической литературы, наблюдение, анкетирование, тестирование,

констатирующий и формирующий эксперимент, статистический анализ

данных.

Научная новизна исследования состоит в том, что в работе впервые

применена технология «цифрового рассказа» как способ развития навыков

говорения на амхарском языке.

Теоретическая значимость исследования состоит в рассмотрении

процесса обучения говорению на занятиях амхарского языка и обобщении

результатов исследований эффективности применения технологии цифрового

рассказа для развития навыка говорения.

Практическая значимость исследования состоит в возможности

применения результатов проведенного эксперимента при разработке учебных

программ и материалов. Отметим, что на момент написания настоящего

исследования, вопрос обучению говорению на амхарском языке был

недостаточно разработан в методической литературе.

С точки зрения структуры, настоящее исследование включает

введение, две главы - теоретическую и практико-ориентированную, выводы

по двум главам, заключение, список использованной литературы и три

приложения.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, обозначены

предмет и объект исследования, гипотеза, цель и задачи исследования, а

также используемые методы. Также во введении определены практическая и

теоретическая новизна исследования и его научная новизна. Здесь также

приведены сведения об апробации результатов настоящего исследования.

В первой главе - «Теоретические основы исследования» рассмотрены

основные характеристики говорения как вида речевой деятельности, дана

краткая характеристика амхарского языка и его места в языковой
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классификации. Также в первой главе проанализированы методические

документы, регулирующие процесс обучения амхарскому языку в СПбГУ,

рассмотрены используемые учебные материалы, методы обучения. В

теоретической главе также приведен обзор различных мультимедийных

технологий, используемых для развития навыков и умений говорения на

иностранном языке. Глава завершается рассмотрением понятия «цифровой

рассказ» и специфики применения этой технологии при обучении говорению.

Во второй главе - «Экспериментальная работа по развитию навыков

говорения при обучении амхарскому языку студентов 3 курса Восточного

факультета» описан ход проведения эксперимента, целью которого было

установить является ли применение технологии «цифрового рассказа»

эффективным при обучении иноязычному говорению. Во второй главе

приведены результаты статистического анализа данных, полученных в ходе

проведенного эксперимента, а также сформулированы методические

рекомендации по применению технологии «цифрового рассказа» при

обучении говорению.

В заключении изложены результаты проведенной исследовательской

работы и обозначены возможные направления дальнейших исследований в

области применения технологии «цифрового рассказа» при обучении

иностранному языку.

Фрагмент работы прошел апробацию на III Всероссийской

конференции для молодых ученых-лингвистов «Традиционное и новое:

цифровое пространство лингвистических и лингводидактических

исследований», организованной Кафедрой иностранных языков и

лингводидактики Санкт-Петербургского государственного университета

совместно с кафедрой «Межкультурные коммуникации и общегуманитарные

науки» Санкт-Петербургского филиала Финансового Университета при

Правительстве РФ. На основании отдельных результатов, полученных в ходе

работы над настоящим исследованием, была также представлена к
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публикации статья «Проблемы обучения говорению на амхарском языке

студентов восточного факультета СПбГУ», которая выйдет в Сборнике

научных трудов «Лингвистика, лингвокультурология и лингводидактика:

цифровое пространство исследований».

[…]


56.Укажите множественное число слова መጽሐፍ

57.Замените форму глагола так, чтобы она соответствовала маркеру

времени, указанному в скобках: ከበደ አዲሷን መኪና ሸጠ (ነገ)፡፡

58.В предложении እንግሊዝኛ የተማርሁት [ገና ልጅ በነበርሁበት ጊዜ] ነው ፡፡

фрагмент в квадратных скобках является придаточным:

A. цели

B. времени

C. причины

D. условия

59.Замените взятые в квадратные скобки слова с помощью

объектно-местоименного суффикса / видоизмененного предлога /

другого аффикса в подлежащем. В ответе укажите только новую форму

подлежащего. የኔ ብዕር ዬት ነው? ሐዲስ [በብዕርህ] ይጽፋል ፡፡

60.Раскройте скобки, поставив глагол в подходящую по контексту форму:

ዲፕሎማት እንደመሆኑ መጠን ከዚህ አይነት ድርጊት ______ (ቆጠበ) የሥራው ግዴታ

ነው ፡፡

61.Раскройте скобки, поставив глагол в подходящую по контексту форму:

ለሃያ አመት _______( ሰ + ሄደ) የቆየው ጦርነት

62.Образуйте ОТРИЦАТЕЛЬНУЮ форму предпрошедшего/давно

прошедшего времени от глагола, указанного в скобках: እኔ _____

_______(ሰማ) ፡፡

63.Образуйте существительное «заем» от глагола ተበደረ - «занимать»

64.Образуйте выделительную конструкцию с глаголом в скобках. В ответе

укажите только получившуюся конструкцию: መኪናዋን

________________(ሰበረ) ልጆች ናቸው ፡፡
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65.Поставьте глагол в скобках в отрицательную форму имперфекта: እርስዎ

__________________ (ሠራ) ፡፡

66.Переведите с амхарского языка на русский: አንድነት

67.Образуйте выделительную конструкцию с глаголом в скобках. В ответе

укажите только получившуюся конструкцию: ጥያቄ ___________ (ጠየቀ)

ዘነበች ናት ፡፡

68.Закончите предложение, используя императив или юссив: እናንተ ልጆች

መጽሐፎቻችሁን ይዛችሁ __________ ፡፡

69.В ответе укажите только пропущенный глагол. Используйте один из

следующих глаголов: ጠበቀ ከፈተ ገባ ደወለ መጣ ጠጣ ሠራ ሰጠ ዘጋ ከፈለ

70.Переведите с амхарского языка на русский: ከለከለ (መከልከል)

71.Укажите имя способа действия от глагола ተረጎመ

72.Укажите имя способа действия от глагола ሄደ

73.Вставьте пропущенный предлог : እነርሱ የመጡት __ታክሲ ነው ፡፡

74.Образуйте прилагательное от глагола ሠለጠነ (መሠልጠን)

75.Переведите с амхарского языка на русский: ኩራት

76.Образуйте имя деятеля от глагола አደረገ

77.Поставьте глагол в скобках в отрицательную форму имперфекта: አንተ

____________________ (ሞላ) ፡፡

78.Поставьте глагол в скобках в отрицательную форму имперфекта: እናንተ

_______________ (አወቀ) ::

79.Закончите предложение, используя императив или юссив: አንቺ በሩን

__________ ፡፡

80.В ответе укажите только пропущенный глагол. Используйте один из

следующих глаголов: ጠበቀ ከፈተ ገባ ደወለ መጣ ጠጣ ሠራ ሰጠ ዘጋ ከፈለ

81.Переведите с амхарского языка на русский: መስተዳድር

82.Поставьте глагол в скобках в форму настоящего длительного времени:

እሷ ውሃ እየ______(ጠጣ) ነው ።

83.Выберите правильный вариант перевода: እንደሚመስለኝ

81

A. Похожий на меня

B. Как бы я ответил

C. Как мне кажется

84.Вставьте пропущенное слово: አሰፋ የተነሳው ከጧት በአንድ ________ ነው ፡፡

85.Вставьте пропущенный предлог (циркумфикс): ለጥቂት ጊዜ በሶፋ ላይ

ያረፍኩት __ምሳ ______ ነው ፡፡

86.Переведите с амхарского языка на русский: ሸለቆ

87.Закончите предложение, используя императив или юссив: ነገ ገረዲቱ

አንጀራ በወጥ __________ ፡፡

88.В ответе укажите только пропущенный глагол. Используйте один из

следующих глаголов: ጠበቀ ከፈተ ገባ ደወለ መጣ ጠጣ ሠራ ሰጠ ዘጋ ከፈለ

89.Образуйте существительное «торговля» от глагола ነገደ - «торговать»

90.Закончите предложение, используя императив или юссив: አንዴ

__________ ብሎ ተናገራት ፡፡

91.В ответе укажите только пропущенный глагол. Используйте один из

следующих глаголов: ጠበቀ ከፈተ ገባ ደወለ መጣ ጠጣ ሠራ ሰጠ ዘጋ ከፈለ

92.Переведите с амхарского языка на русский: ወራት

93.Укажите имя способа действия от глагола ሆነ

94.Переведите с амхарского языка на русский: ወረራ

95.Поставьте глагол в скобках в форму настоящего длительного времени:

እነሱ እየ_____ (ሄደ) ነው ።

96.Закончите предложение, используя императив или юссив: ገንዘቡን

__________ ብዬ እዘዝክት ፡፡

97.В ответе укажите только пропущенный глагол. Используйте один из

следующих глаголов: ጠበቀ ከፈተ ገባ ደወለ መጣ ጠጣ ሠራ ሰጠ ዘጋ ከፈለ

98.Образуйте сложное слово, передающее идею множественности, от

слова ብረት

99.Замените форму глагола так, чтобы она соответствовала маркеру

времени, указанному в скобках: አዲስ ጃኬት ትመርጫለሽ (ትናንትና)?
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100. Образуйте прилагательное от глагола ሰነፈ (መስነፍ)
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