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Выпускная квалификационная работа Смирновой А.М. посвящена проблеме обучения говорению при обучении амхарскому языку студентов Восточного факультета. Автор подчеркивает, что методика обучения восточным и африканским языкам разработана недостаточно. Кроме того, на данный момент имеется острая нехватка современных и качественных учебных материалов.
Цель данной работы заключается в выявлении теоретически обоснованного и экспериментально апробированного влияния применения технологии «цифрового рассказа» на развитие навыков говорения. Автором грамотно выделены объект и предмет, цели и задачи исследования, определён его научный аппарат. План полностью отражает содержание работы. Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по теме работы. Автор рассматривает цели и задачи обучения говорению, представляет характеристику амхарского языка и его место в языковой классификации, выделяет особенности преподавания амхарского языка в рамках подготовки бакалавров Восточного факультета СпбГУ, подробно рассматривает особенности использования мультимедийных технологий в развитии умений говорения на амхарском языке. Автор обосновывает использование технологии «цифрового рассказа» в применении к обучению иноязычному общению. Во второй главе представлены результаты экспериментальной работы по развитию навыков говорения при обучении амхарскому языку студентов 3 курса Восточного факультета. Для проведения экспериментальной работы и применения технологии «цифрового рассказа» автором самостоятельно были разработаны экспериментальные материалы, материалы для тестирования до и после эксперимента, веб-сайт, с помощью которого обучающиеся могли подготовиться к созданию собственных цифровых рассказов. Для анализа и описания полученных данных использовались статистические методы исследования, что позволяет достоверно и адекватно оценить научные результаты. Результаты эксперимента с применением учебного веб-сайта и технологии «цифрового рассказа» продемонстрировали положительное влияние данной технологии на развитие навыков и умений говорения на амхарском языке. Кроме того, было выявлено положительное влияние применения технологии на уровень учебной мотивации студентов. Автор также представляет методические рекомендации по применению технологии «цифрового рассказа».
Научная новизна исследования состоит в том, что в работе впервые применена технология «цифрового рассказа» как способ развития навыков говорения на амхарском языке. Практическая значимость исследования состоит в возможности применения результатов проведенного эксперимента при разработке учебных программ и материалов. Следует отметить, что в текущей рабочей программе данной дисциплины практически игнорируется коммуникативный компонент, поэтому работа Смирновой А.М. представляет значительный вклад в разработку методики развития навыков говорения на амхарском языке.
За время работы над магистерской диссертацией Смирнова А.М. проявила себя как способный молодой ученый, владеющий разнообразными методами исследования, способный находить информацию, сравнивать, классифицировать, обобщать полученный материал и делать выводы.
Магистрант аналитически исследовала большое количество литературных источников и творчески представила практическую часть работы. Результаты исследования и разработанные автором материалы могут быть внедрены в программу обучения иностранным языкам на разных ступенях образования.
Выпускная квалификационная работа Смирновой А.М. выполнена в строгом соответствии всем требованиям, предъявляемым к работам данного типа, и заслуживает высокой положительной оценки.
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